

## **Augstskolu reformas darba grupa**

---

Vaļņu ielā 2, Rīgā, LV-1050

### **Protokols Nr.1**

Sēdes sākums: 09.07

Sēdes beigas: 11.05

2021.gada 6. augustā

#### **Sēdē piedalās:**

#### **Darba grupas vadītājs**

**Dmitrijs Stepanovs** - Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāra vietnieks - Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta direktors;

#### **Darba grupa:**

**Kristafers Zeļuks** - Latvijas Studentu apvienības pārstāvis;

**Tālavas Jundzis** - Latvijas Koledžu asociācijas pārstāvis;

**Ināra Upmale** - Latvijas Koledžu asociācijas pārstāve;

**Miķelis Grīviņš** – Latvijas jauno zinātnieku apvienības pārstāvis;

**Rūta Muktupāvela** – Rektoru padomes pārstāve;

**Jānis Bernāts** - Rektoru padomes pārstāvis;

**Claudio Rivera** - Ārvalstu investoru padomes (FICIL) pārstāvis;

**Inga Vanaga** - Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības pārstāve;

**Kristaps Zariņš** - Augstākās izglītības padomes pārstāvis;

**Toms Baumanis** – Rīgas Stradiņa universitātes pārstāvis;

**Rihards Blese** – Latvijas Darba devēju konfederācijas pārstāvis;

**Dace Jansone** - Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta direktora vietniece augstākās izglītības jomā;

**Jānis Paiders** - Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta direktora vietnieks zinātnes jomā;

**Anita Depkovska** - Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta vecākā eksperte.

**Sēdes protokoliste Dana Karelova** - Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta juriskonsulte.

#### **Sēdes darba kārtība:**

1. Izglītības un zinātnes ministrijas informācija par augstskolas tipa noteikšanu;
2. Diskusija par Ministru kabineta noteikumu projektu “Ministru kabineta virzītu valsts augstskolas padomes locekļu atlases, izvirzīšanas un atsaukšanas kārtība”.

#### **Sēdes darba gaita:**

1. Izglītības un zinātnes ministrija prezentē kritērijus augstskolu tipu noteikšanai un informē par valsts augstskolu atbilstību likumā noteiktajiem tipiem. Tiek izteikti viedokļi par zinātniskās darbības intensitāti, kas ir būtisks kritērijs, lai noteiktu augstskolu tipu. Notiek diskusijas par Liepājas Universitātei noteikto augstskolu tipu, jo ir saņemta Liepājas Universitātes vēstule ar iebildumiem par interpretāciju kritērijiem augstskolas zinātniskās kapacitātes noteikšanai. Darba grupas pārstāvji aicina ministriju turpināt sarunas ar Liepājas Universitāti.

Izglītības un zinātnes ministrija skaidro, kāda informācija un dati tika izmantoti, lai noteiktu augstskolu tipu. Tiek izteikti viedokļi par Izglītības un zinātnes ministrijas noteikto kritēriju par doktora grāda ieguvēju skaitu. Tiek diskutēts par retrospektīvo vs perspektīvo pieeju augstskolas tipa noteikšanai un finansējuma nozīmi kritērijos noteiktā snieguma nodrošināšanai.

D.Stepanovs aicina klātesošos būt atbildīgiem komunikācijā ar sabiedrību un, skaidrojot augstskolu tipoloģiju, īpaši uzsvērt, ka tas nav saistīts ar atšķirīgām prasībām studiju vai pētniecības kvalitātei, bet uzdevumiem, kas noteikti katram tipam.

2. Izglītības un zinātnes ministrija iepazīstina darba grupu ar Ministru kabineta noteikumu projektu "Ministru kabineta virzītu valsts augstskolas padomes locekļu atlases, izvirzīšanas un atsaukšanas kārtība". Notiek diskusija par finansējumu, kas nepieciešams, lai nodrošinātu valsts augstskolas padomes locekļu atlasī, atalgojumu un citu izdevumu segšanai. Darba grupas dalībnieki norāda uz nepieciešamajiem redakcionālajiem precizējumiem minētajā Ministru kabineta noteikumu projektā. Tiek apspriesti iespējamie varianti augstskolas padomes locekļu kandidātu piesaistei no ārvalstīm. D.Stepanovs izsaka priekšlikumu turpināt diskusiju, kad darba grupa būs iepazīstināta ar Ministru kabineta noteikumu projektu 8.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt labāku pārvaldību augstākās izglītības institūcijās" ietvaros par finansējumu augstskolu padomju darbības nodrošināšanai, projekta īstenošanas laika ietvaru un atbalstāmajām darbībām.

### **Darba grupa vienojas nākamās sēdes darba kārtībā iekļaut šādus jautājumus:**

1. Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 9. janvāra noteikumos Nr. 26 "Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt labāku pārvaldību augstākās izglītības institūcijās" īstenošanas noteikumi"
2. Koledžu regulējums – grozījumi Izglītības likumā, Profesionālās izglītības likumā un Augstskolu likumā.
3. Diskusija par Ministru kabineta noteikumu projektu "Ministru kabineta virzītu valsts augstskolas padomes locekļu atlases, izvirzīšanas un atsaukšanas kārtība".

Protokolēja: D.Karelova